

平成 18 年 4 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 17 年 9 月 14 日

会 社 名 株式会社アインファーマシーズ
(URL <http://www.ainj.co.jp/>)

(コード番号: 9 6 2 7 J A S D A Q)

代 表 者 役 職 名 代表取締役社長
氏 名 大 谷 喜 一

問い合わせ先 責任者役職名 専務取締役管理本部長
氏 名 川 井 淳 一

(Tel : (0 1 1) 7 8 3 - 0 1 8 9)

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

(内容)

・法人税等の計上基準等に一部簡便な方法を採用しております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

(内容)

・当事業年度より固定資産の減損に係る会計基準を適用しております。これにより、税引前四半期純利益が 298,819 千円減少しております。

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成 18 年 4 月期第 1 四半期財務・業績の概況（平成 17 年 5 月 1 日～平成 17 年 7 月 31 日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

(百万円未満切捨)

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18 年 4 月期第 1 四半期	1 8,7 7 0	(4 9.1)	7 2 5	(9 2.8)	7 2 1	(5 9.5)
17 年 4 月期第 1 四半期	1 2,5 9 2	(1 5.8)	3 7 6	(-)	4 5 2	(-)
(参 考) 17 年 4 月期	5 7,0 9 1	(2 6.2)	2,8 7 5	(6 2.8)	3,0 8 0	(5 8.0)

	四半期（当期） 純 利 益		1 株当たり四半期 （当期）純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期 （当期）純利益	
	百万円	%	円	銭	円	銭
18 年 4 月期第 1 四半期	2 0 7	(1 0.2)	1 8	5 4	1 8	3 1
17 年 4 月期第 1 四半期	1 8 8	(-)	1 7	1 2	1 7	0 6
(参 考) 17 年 4 月期	9 3 0	(8.8)	7 9	9 2	7 8	8 4

(注) 1. パーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

2. 売上高以外の項目は、平成 17 年第 1 四半期より開示を始めたため、対前年同四半期増減率は - としております。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当社グループの当第 1 四半期における業績は、医薬・物販両事業とも既存店の順調な営業成績及び新規出店による増収要因に加え、前中間期以降に新たに子会社となりました㈱アインメディカルシステムズ（JASDAQ 2746）㈱リジョイス及び㈱リジョイス薬局の連結効果により、売上高は 187 億 7 千万円（前年同期比 49.1% 増）、営業利益 7 億 2 千 5 百万円（同 92.8% 増）、経常利益 7 億 2 千 1 百万円（同 59.5% 増）となりました。

また、四半期純利益は、当事業年度から「固定資産の減損に係る会計基準」が適用となり、2 億 7 百万円（同 10.2% 増）となりました。

医薬事業は、全国拠点による積極的な調剤薬局の開発活動を継続するとともに、グループ会社間の店舗運営の共通化を推進し、規模拡大のみならず安全性と効率性の向上に努めてまいりました。

当第1四半期は、グループ全体で九州地区の2店舗を含む合計6店舗を出店いたしました。これにより直営稼働店舗数は136店舗となり、(株)アインメディカルシステムズの20店舗、(株)アイン東海の12店舗、(株)リジョイスの16店舗、(株)リジョイス薬局の14店舗及び(株)宮古アインの1店舗を加えた、当社グループにおける調剤薬局総数は199店舗となりました。

物販事業は、ドラッグ&コスメティック商品を中心とした都市型ドラッグストア「アインズ&トルペ」の展開を拡大し、当第1四半期において神戸市三宮駅前にアインズ&トルペ三宮店、埼玉県川口駅ビルにアインズ&トルペかわぐちキャスティ店を出店いたしました。

アインズ&トルペの形態による店舗展開は、全国各地に12店舗となり、店舗のフォーマットの確立及び効果的なプロモーション活動により、いずれの新店も計画を越える業績で推移いたしました。これに郊外型ドラッグストア「アインズ」を加えた直営店舗は33店舗となり、(株)アイン東海の13店舗を含めたグループにおける店舗総数は46店舗となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

(百万円未満切捨)

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本	
	百万円	百万円	%	円	銭
18年4月期第1四半期	40,083	9,110	22.7	812	03
17年4月期第1四半期	28,238	8,055	28.5	730	55
(参考)17年4月期	38,887	9,095	23.4	807	68

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期においては、主に都市型ドラッグストア2店舗の出店に伴う、たな卸資産及び固定資産等の増加により、当社グループ総資産は、前連結会計期末に比べて11億9千5百万円増の400億8千3百万円となりました。

内訳は、流動資産が10億7千1百万円増の192億3千7百万円、流動負債が5億4百万円増の236億9千9百万円、固定資産が1億2千4百万円増の208億4千6百万円、固定負債が6億2千9百万円増の64億7千6百万円であります。

3. 平成18年4月期の連結業績予想(平成17年5月1日~平成18年4月30日)

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	36,250	1,550	550
通期	78,500	3,540	1,500

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期) 133円70銭

[業績予想に関する定性的情報等]

今後の見通しにつきましては、当第1四半期の新店及び既存店の業績動向ならびに今後の出店計画を勘案した結果、現時点においては、平成17年6月15日発表の中間期及び通期の業績予想に変更はありません。

上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき算定しており、今後の経済状況等の変化により、実際の業績は予想数値と異なる結果となる場合があります。

添付資料

(要約)四半期連結貸借対照表、(要約)四半期連結損益計算書

以上

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

科 目	期 別	当第1四半期 (平成18年4月期 第1四半期)	前第1四半期 (平成17年4月期 第1四半期)	(参考) 平成17年4月期
		金 額	金 額	金 額
(資産の部)		千円	千円	千円
・流動資産				
1. 現金及び預金		3,316,397	3,655,665	3,132,155
2. 受取手形及び売掛金		5,609,106	3,192,911	5,672,721
3. たな卸資産		5,335,313	3,711,258	4,642,538
4. 繰延税金資産		608,482	455,431	622,054
5. 短期貸付金		27,400	2,055,499	71,100
6. 未収入金		3,777,647	1,773,283	3,703,895
7. その他		570,724	292,815	330,410
8. 貸倒引当金		7,819	271,735	8,663
流動資産合計		19,237,252	14,865,129	18,166,212
・固定資産				
(1) 有形固定資産				
1. 建物及び構築物		3,762,163	2,567,028	3,768,448
2. 土地		3,187,432	2,366,993	3,324,232
3. 建設仮勘定		404,039	263,964	199,401
4. その他		403,703	286,278	414,046
有形固定資産合計		7,757,338	5,484,264	7,706,128
(2) 無形固定資産				
1. 連結調整勘定		4,462,524	341,442	4,519,655
2. その他		268,492	238,964	269,353
無形固定資産合計		4,731,016	580,407	4,789,008
(3) 投資その他の資産				
1. 投資有価証券		1,890,871	1,952,569	1,769,556
2. 繰延税金資産		249,590	189,154	265,572
3. 敷金・保証金		5,852,629	4,697,343	5,797,270
4. その他		584,248	741,768	613,406
5. 貸倒引当金		219,220	271,875	219,220
投資その他の資産合計		8,358,120	7,308,960	8,226,586
固定資産合計		20,846,475	13,373,631	20,721,723
資産合計		40,083,728	28,238,761	38,887,936

科 目	期 別	当第1四半期 (平成18年4月期 第1四半期)	前第1四半期 (平成17年4月期 第1四半期)	(参考) 平成17年4月期
		金 額	金 額	金 額
(負債の部)				
. 流動負債				
1. 買掛金		13,655,426	9,510,938	12,748,938
2. 短期借入金		6,216,243	3,582,550	6,531,968
3. 未払法人税等		203,829	234,255	767,031
4. 預り金		1,971,106	2,021,638	1,901,429
5. 賞与引当金		271,246	192,645	319,837
6. その他		1,381,929	940,404	925,623
流動負債合計		23,699,782	16,482,432	23,194,826
. 固定負債				
1. 長期借入金		5,681,270	3,095,553	5,044,224
2. 退職給付引当金		308,469	229,552	291,395
3. その他		486,595	375,654	511,104
固定負債合計		6,476,335	3,700,759	5,846,723
負債合計		30,176,117	20,183,192	29,041,550
(少数株主持分)				
少数株主持分		797,156	-	750,766
(資本の部)				
. 資本金				
		3,319,121	3,189,631	3,319,121
. 資本剰余金				
		3,438,801	3,309,432	3,438,801
. 利益剰余金				
		2,139,767	1,399,288	2,136,979
. その他有価証券評価差額金				
		216,083	160,536	204,035
. 自己株式				
		3,319	3,319	3,319
資本合計		9,110,454	8,055,569	9,095,618
負債、少数株主持分及び資本合計		40,083,728	28,238,761	38,887,936

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

科 目	期 別	当第1四半期 (平成18年4月期 第1四半期)	前第1四半期 (平成17年4月期 第1四半期)	(参考) 平成17年4月期
		金 額	金 額	金 額
		千円	千円	千円
・ 売上高		18,770,212	12,592,678	57,091,601
・ 売上原価		16,270,343	10,961,874	48,985,702
売上総利益		2,499,868	1,630,803	8,105,898
・ 販売費及び一般管理費		1,774,067	1,254,280	5,230,231
営業利益		725,800	376,523	2,875,667
・ 営業外収益		42,921	112,802	395,548
・ 営業外費用		47,326	36,963	190,538
経常利益		721,395	452,362	3,080,677
・ 特別利益		37,761	101,409	182,864
・ 特別損失		301,816	147,317	1,368,977
税金等調整前四半期 (当期)純利益		457,340	406,454	1,894,563
法人税、住民税及び事業税		197,761	238,578	996,674
法人税等調整額		7,684	20,883	121,234
少数株主利益		43,949	-	88,884
四半期(当期)純利益		207,944	188,759	930,238